MOÇÃO N°. 003/18

“CONGRATULAÇÕES AO ROTARACT CLIBE DE ORLÂNDIA, EM COMEMORAÇÃO AOS 50 ANOS

DE CRIAÇÃO DO ROTARACT INTERNACIONAL”

RODRIGO ANTONIO ALVES, Vereador da Câmara Municipal de Orlândia,

Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, tem a elevada honra em vir a nobre

presença dos dignos pares, a fim de, nos termos do art. 175, IV, do Regimento Interno, propor

a deliberação do Plenário, MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES AO ROTARACT CLUBE DE

ORLÂNDIA, EM COMEMORAÇÃO AOS 50 ANOS DE CRIAÇÃO DO ROTARACT INTERNACIONAL

neste dia 13/03/2018 e por sua atuação junto à comunidade de nosso Município com

trabalhos voluntários há mais de 11 anos.

J U S T I F I C A T I V A

O Rotaract é um programa do Rotary que consiste na formação de

clubes de prestação de serviços humanitários integrados por jovens de 18 a 30 anos de idade

que servem comunidades locais e internacionais, num total de mais de 184 mil associados em

mais de 8 mil clubes do mundo.

Os Rotaract Clubes são auto administrados e financeiramente

independentes, podendo ser sediados na comunidade ou em uma universidade.

O Rotary Clubes patrocinam Rotaract Clubes, oferecendo orientação e

suporte para que eles se tornem valiosos integrantes da família rotária e verdadeiros parceiros

no servir.

No Brasil, o Rotaract conta com aproximadamente 12 mil membros

espalhados em mais de 550 clubes.

O objetivo do Rotaract é promover aos sócios a oportunidade de

aprimorar habilidades e conhecimentos necessários ao seu desenvolvimento pessoal,

contribuir ao atendimento de necessidades sociais de suas comunidades e promover a

interação entre a população através da amizade e da prestação de serviços humanitários.

O Rotaract como metas:

Desenvolver em seus associados aptidões profissionais e de liderança;

Difundir o respeito pelos direitos do próximo, e promover padrões éticos

e  o mérito de toda ocupação útil;

Prover oportunidades para que os jovens passam dar atenção a

necessidades e questões de interesse comunitário e mundial;

Criar oportunidades para colaboração com os Rotary Clubs

patrocinadores;

Motivar os jovens a se associarem a um Rotary Club no futuro.

Atualmente a diretoria do Rotaract Clube de Orlândia é formada pelos

seguintes jovens:

Presidente : Gabriel da Silva Campassi

Sala das Sessões, 12 de Março de 2018

        RODRIGO ANTONIO ALVES

                    VEREADOR